Scanderbeg continued to fight while occasionally exchanging futile peace feelers with the Turks. Although his relations with Venice were not entirely friendly, the Republic was always willing to co-operate with him to the detriment of the Turk.⁹ Every success he achieved in Albania redounded to the ultimate advantage of S. Mark. The Turkish overtures for peace were belied by reports which Venice had been receiving from the Levant. On 30 April, 1465, the Senate wrote Dr. Niccolò da Canale, their new ambassador to the Curia Romana, that a dispatch from the colonial government of Crete, dated 29 March, as well as letters from the Venetian captain-general of the sea, indicated that Sultan Mehmed was putting together a fleet *magno studio omnique conatu suo* for an attack upon the Republic's armada in eastern waters and her towns and territories in Greece and the islands. This information was said to be confirmed by a letter written from Constantinople by a "certain Greek captive of the Turks" to one Niccolò Corner, a Venetian noble in Crete, where the colonial government had apparently based its dispatch also upon word received in Candia from a "Constantinopolitan noble," who is described as a friend of Cardinal Bessarion (*qui alias stetit cum reverendissimo domino cardinale Niceno*).¹⁰ Like

presertim per medium magnifici domini Leonardo [III], despoti de Sancta Maura, et quamquam ut diximus dubitandum sit de artibus hostis istius consyderato tamen quod tot modis et mediis nos de re ista tentari feci, forsitan esse potest quod revera cupidus est devenire ad pacem, unde ut magis ultra verum intelligi possit et etiam respectu persone prelati domini Sancte Maure, licet hactenus alicui requisitioni nobis facte noluerimus aule accomodare, melius esse existimavimus respondere sibi post generalia quod quoniam Turcus tales conditiones pacis offerret que non solum omnem occasionem et materiam iniuriarum et belli tollant, sed etiam habeant rationem dignitatis et lige inter Serenitatem suam et nos vigenit ac etiam aliorum principum christiano- rum tunc cum Maiestate sua ei respondebimus. De qua re cum simus cum regia Maiestate sua indissolubili charitate, benevolentia et federe coniuncti et perpetuis temporibus esse intendamus, statuimus Serenitati sue dare noticiam et si quid ultra in futurum habebimus id pro consueto more nostro Maiestati sue notum faciemus. De quo autem habebitis a Serenitate sua subito reddetis nos vestris litteris certiores." Note also fols. 63^r, 64^r, 66, 74^r ff., 122^r–123^r, 145 ff. [65^r ff.].